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++++++Stará paní velice mu vděčná

pozemek?!Hledáte
Kalifornie jest ten nejleuší

F L
Obraz z dob našeho

VBK
nároiuiho probuzeni

domova a uložení peněz poněvadž zraky celého světa jsou o--
' '

bráceny k Pacifickému pobřeží Východní kapitadsté kupují
velké lány pozemků ježto dobře ví až bude dohotoven Pa- -NAPSAL ALOIS JIRÁSEK V

měkké vlny oruludlýeh korun v

jejich svěží mladistvou zeleň nad

níž dál strměl v zátopě slunečné

záře Františkánský kostel

Amling začínal být nějak ne-

klidným n čekal patrné až se ho-

vor tak stočí a zakončí aby mohl

vstát A také jak x) Tbainových
slovech nastalo pomlčení měl se

pojednou k odchodu Knihu kte-

rou držel v ruce položil na stůl

a pravil s úsměvem jakoby se

že často chodí p obtěžu-

je ale je takový Čtenář to že

třeba do rána u knihy vydrží a ne

poleví dokud jí nepřečte Tuhle
že také na ráz přečetl Dekoval a

litoval že teď bude konec když

odjedou
Held si ho povšiml jak stál i

knihou před Thamein jaký to jo

urostlý chlapík jak jiskrných o--

a že má krásné bílé zuby ta-

ké tak hereft pochválil sotva že

"Ten takhle v trikotu jako llo- -

namsky proplav že pozemky vystoupl do nedozírné vyse ná-

sledkem toho že budeme mít pro naše plodiny otevřený ob-

chod do celého světa Dále podnebí zdejší jest to nejkrásněj-ř- í

a nejpříjemnějším na světě Zima jest vůbec neznáma ne-

ní se zde třeba obávat ani krupobití ani cyklonů možno se

těšit příjemnému podnebí po celý rok Konečný důvod pro

zakoupení si pozemku v Kalifornii jest ten že Vám můžeme

podati ty nejlepšl pozemky za mírnou cenu — od $15 do $100

okr
Vlastníme pozemky pod vládním kanálem a můžeme Vám

poskytnout! ty nejlepíí podmínky Vái známý W J Hulin

který cestoval po mnoho roků ve středních státech hospodář-

skými stroji jest prvním českým a úspěšným rolníkem v Olenn

Co jest naším jednatelem takže Vám není třeba obchodovali

Jak to "neřád" vyřkl on ta-

kový uhlazený tfm PeM se lek'

a já taky žo jo zase zle To on

jako Dobrovský vždycky začne

takovými Šerednými slovy když

lu) tutaní iopadne
My seděli a ou chvilku přeehá-tu- l

sem tam ruce pořad na pr

hi až najednou se před nás po-

staví a dívá se na nás a pak ja-

koby měl černé na bílím povídá

Uk jistte a určité:
ll l_ 1' hfí tirutí XU-Akkí-

které nám patřilo a Sas Lužici

Království České rozmnoží se ne- -

s cizincem O mapy a dalfií podrobností dopište s! řesky neb J
anglicky na 2J-dm- c

W J Bulin Hamilton City Elkhorn tt Son Orland OaL

Cal český zástupce majitelé

mírné a Polsko ztrestané že za- - rou zasient vemu poau
"douvajíe kvapní vedle do po-- k

nedbalo řo& mateřskou šlechta a

Muku olkud ho 1a Cistou
mode ta nejvíc zase pokvete a ya

- - i vi„tiiii ii u iwintvvril iiitkf!l 1I'IH
carvlvl ruské acxrozMrt az K nra- -

ničím Persie a Indické zemi" A

tu se na inno zadíval" Kráme-riu- s

vstal za řeěi "stál proti
tu se mn5 mihlo jak je pře-

padlý a zažloutlý ve tváři a vla-

sy míl kolem čela a po spáncích
tůn urovnané A tak se na tni

WhviJku
7 7

dvá a nejednou ukáže

na mne rukou a povídá! "Oni na

pHíili v předmluvě" k Letopisům

Trojánskýms Slavný národe slo-

vanský! Slyšeli teď jak ae roz-

šíří až k Pentii a Indii zpátky zas

tam odkud vysel České krá-

lovství dojde zvelebení a Polsko

m% pokvete a Huško to poroste —

Slavný národe slovanský Duh ve-

liké víw i na tobě a skrze tebe zje-

ví avétu! — "

"Velebný pane já se třás' a v

tu chvíli jsem zapomněl že jť

Dobrovský nemoeen že to je
—

— To byl jako prorok a řeS jeho
uchvátila srdce 1'elcl byl takéj
jtako pěna Ale procitli jsmo a

když jsme oMeniizeii oyio nam

umutJio"
i

Krameriu se odmlčel V po

koji pod jehož klenutím houstlo

íero a obrazy po stěnách zčernaly]
i Bořky nasUdo hluboké ticho P
mw t 4v í i tytvma watt nennme a ivan po
Krameriovi obrácenou až pojed
nwi z hluboká povzdechl Host je
ho potáhl Btolici a cdaje na ni

stropu a z hluboká iovzdeehl

"Dco irratiaa!"
Pak hned Hhniir-- hůl a kabát ft

ven Ode dveří se však vrátil ku

Htolii odkud vzal Nejedlého bá-

seň a strčil ji do kapny Daleko

se nepustil jen přen dvůr k sou-

sedce k paní Markové oznámit

jí veselou novinu
Stará paní v bílém éejcřku by-

la velmi itěena že se velebný

pán už tajk sebral a žc id na ni

vzpomněl

Stírala prach se £idle ale hned

vzpomněla to má škaredou

7 7" 'yprsa uvázaným jenž mel ti
štěné pastýře a pastýřky (již vy

rudlé) na okraji a hned stoličku

sháněla velebnému pánu pod no-

hy
'

Ten ještě nesedl a již ohlušoval

novinu 1'aní Marková měla ra

't ' a to že je dobré vsak ze už

byl tas alespoň teď bude zas ma

so lacinější a všechno když ti ci-

zinci eo se do Prahy nahrnuli zas

odjedou
"Oni to velebný pane nevidě-

li — ale véřejí — všude samý

1'nwieouz nebo Němce z říše a

jak by ne kolik tisíc se jich sem

sběhlo A k tomu jfurda na hra-

dě u svatého Jiří je jí plno —

juk by pak všemu ncnaskoěilo to

musí být drahota — "

"A dvfir — "

"Ti oni teď taky neostanou"
A ta francouzská princezna —

sivSidi o nit"
"Slyíetf 14 ji viděla velebný

VMW Na vlastní oči viděla —

jo0 nnj( i)(niHku drahou ubo- -

hon

'!e kde — " ital se P Vrba

dvehtivě

"Nahoře it sv Víta aigentlich

řiy % kostela jako princezny a
I

knížata taky a Jak: se uk na ni

podivám bib&én líbezná kráa
tíovídřim po matce a takové

řrnjndlih — a tak ainfach — a

ji krvcžízmvci —

Mně se zalily oči — velebný

pane a nebyla jsera sama —"
"Věřím věřím Jen aby mnS

neujela taky bych ji rád spatřil
A ti Jakubíni! A taky dostali"
a už to chytl Ilned rozpínal
kabát a vytahoval Nejedlého bá

seň Stará paní tála u prádelní
ku nad nímž visely v rámečkách

dvě silhuetv a mašlemi v týle a

mezi silhuetami mosazné pouzdro
so skleněným víčkem pod nimi

ve stříbrných dracounových kvé--

tech bylo viděti maly svatý obrá-

zek bledých vodových barev a
s vyrudlým nápisem

jméno světce z něhož

kostičku kryly ty dracounové

Paní Marková poslou-

chala pozorné nutila se očí ne- -

spustila se starého kněze jenž
maje papír v rukou před sebou

meo — íiouai pan s usmevera

"Na Kornea má ještě daleko
Zatím so cvičí jenom tak vědí

Betty švakrová se mu líbí"
"Ah proto je takovým zuřivým

čtenářem Ú knihy! Ó knihy!"
líeld se zasmál
"A proto také ten lístek do Ka

nálky a proto je takový kollejfa
ke mně on od Národního! Teď o

by to zase začalo jako n ná-

vštěvami Dokud tchyně stonala

byl pokoj Ale teď hned zns pře
četl Spiessa přečetl li a přisel
Uastně vyzvědět je-l- i švakrová
doma nebo kam šla Teď on za

ní žene na Uarvířský (Jtořín)"
"Jdou taky trochu ven"
"Ne nemohu musím tady ten

kus upravit A nějak mi to ne

jde — " Tbnm chmuře obočí od

strčil sešit před ním ležící

"Venku by přišli na dobré my

šlénky Sám se jdu také projít ze
itarostí"
Tham pohlédl h úžasem na Hel-

ia

"Starosti t Onifl"
"A starostí dost Teď když

jsem doktorát vykiopoul co

teď ~~"

"Oženit se" Vpadl Tham iro- -

nicky
Held se twmál a mávl rukou
"Ah na svatební tniktaci se

netěšejí Pro samé kondice a uče-

ní a muziku zapomněl jsem ae za-

milovat a teď už nechytnu Teď

poslouchám víc rozum"
"A zkušenosti"
"Také a pak — " úsměv zmizel

z ileldovy tváře a hlas zazněl

vážným srdečným tonem "mám
starou matku a dvě sestry a ty
nemají nic Dokud pomáhal star-

ší bratr — "
"Umřel t"
Held pokrčil rameny
"Nevím ale nejspíš on zahy

nul Vidějí když Kusové Očakov
šturmovali to sloužil pod Potem- -

kinem a to bylo nějaké krve pro-

lití a nic se mu nestalo ale když
Polákům lomáhal — "

"Což neostal v ruských služ- -

že ji pozdravil vítala ho radostně

a oddaně a že je tak mnoho la

skavý a starostlivý že ho dnes

ani nečekala Dettyna že také

tak myslila Ilned se také omlou-

vala že ho ani neucti ule až sama

bude moct že jím pan doktor mu-

sí prokázat čest u přijít že mu

ukáže jaké kafíčko umí uvařit —

Pavle se mihl po tváři zarudlý
stín Doktor kvapně děkoval a

zamlouval radě aby za dva tři
dni budu-l- i tak iěUnč jako dnes

vyšla si na zahradu a pak také

ven na čerstvé povětří A dodal i

"Nu a máj je tu tady paní dce-

ra a přítel Tham pojedou s divad-

lem do Teplic a vezmou jich s se-

bou "—

Všiml si že Thamova paní kte-

rá tiše stála u lenošky sebou hnu-- '

la a nějak polekané k němu yzhlé
11a

"Já myslila pane doktor že by

maminka měla letos právě zůstat

Taková daleká cesta jí neposlou-
ží Pohodlných kočárů nemá

me
Tham pohlédl na ženu v úžasu

a kvapně se optal:
"A kdo by maminku opatro

vali"
"Zůstala bych tu s ní" Odvě

tila hned ale na něj se ani nepo- -

lívala
"To nemůže být! To nejde!"

Iřozhodoval prudce
Aasy se jí zakmitaly koutky

úst hnuly se chladným úsměvem

"Proč by nešlo! Mé rolo už ně

kdo zastane!" Hekla to trpce i

výčitkou "Hettyna tu na léto ta-

ky sotva bude Tak kdo by tu o- -

slal s maminkou?" dodala pak

Doktor cítil že"' paní Thamo- -

vé nechce do Teplic matka že je
víc záminkou Tharna to nemile

překvapilo znepokojilo viděl to

na něm jak se Tham na něj po
díval a optal rnyslí-l- i že by se

maminka nemohla na tu cestu vy

lát
"Kdy pojedete do Teplic t"
"Asi za čtrnáct dní"
"Ó do té doby bude paní ma

tka jako rys i af jede cesta jí
neublíží a Teplice jí znamenité

poslouží"
Paní Thamo vá se zasmušila a z

pod víček jí blesklo po doktorovi
Než neodpírala dál a také se jen
nucené pousmála když ji matka

pohladila a chlácholila že je dost
silná že by už třeba zítra mohla

jet a co by tu taky pak v létě
v tom horku dělaly —

Když doktor Hcld odcházel vy- -

provodil ho Tham až na síň Sta-

nuli nad schody
"Mně se zdá paue Tham že má

rada stran Teplic nebyla vhod"
Podíval se zkoumavé na Thama
"Také jsem se divil Vždycky

tak ráda jezdila do lázní hrát Ale

jí za tu radu děkuju" Tham vzal

doktora za ruku "a prosím kdy
by snad byla zase feé — -- "

"Nepolevíme" Doktor se ál

a stiskl Thamovi ruku Se

stupuje se schodu uvažoval že v

tom snad něco je ona že nechce

a Thamovi že zase tak na tom zá-

leží aby tu neostala — — '

Po této návštěvě nechodil už

doktor Held denně k Tliamovým

Teprve za týden se tam opět sta-

vil Zastal jen Thama u něhož

právě návštěvou meškal herec
A ml in gf

Tham ho představil Doktor
Held přisedl k nim ke stolu plné-

mu papírů a knížek i ptal so hnětl

po pacientci ž ji dnešní krásný
den i vylákal do zahrady
"Ó dél! Tady pan Antlinsí byl

tak laakav a vymohl nám včera

kartu dj KanaUké rahrady a

tchyně i Pavla hned že by ' tam
tmddy tliit podívat —"
"To j dobře" ihvAlil dUor

tiuit krúii- - ti řdrawi 'ité
ntií i h!í A i i i oni iivšlil

Taky by jiní tu ikidil tr-d- jnf
ni)i luitv fr tam tuk krÚMK

t k ku ti "
1l iinnl kutili j lťl trp

"slu!i"v- - kvtv i

#' li v pííl!i ! ld

čeká ž se mně zachtělo do světa

Smluvili jsme se že hned jak bu- -

11 i ' W I
du dOKtorem prncuu za nim tea
jsem doktorát udělal ale polským
magnátem už nebudu"
Doktor bral svůj klobouk s prá- -
1 SI

dělníka
"Nebudu ale z Prahy ven to so

rni také nechce leh moechte —--

Venku jaká Wisscnsehaft verste- -

hen sic nud der moeehť leh mích

wjdmcn Ale tady tak beze vše

ho ohne Protektion A hledat jí
na to jsem paličák" Vážnou tvá-

ří se mu rozlil úsměv "Nebožtík

pantáta mně vždycky říkal

"Trotzkopf" To bylo první ně- -

uieeké slovo kterému jseiu poroz-

uměl A tak co teď v7i nun Vi-

dějí že mám také starosti No a

o těch budu" vykročil ku dve-

řím "venku v Kanálce přemý
šlet"
Tham mu stiskl tuku

"Nemít chleba a chtít výš to

je vždycky utrpení milý příteli
Ale oni jsou jinak v tom "
Ilias zněl těšívé srdečně "jim se

to povede" Pojednou jakoby si

vzjtomiHls "Snad potkají mojí a

tchyni to by se hodilo to bych
moc prosil — " Okolkoval a na

jednou vyrazil :

"Vždyť ona tchyně začíná už

stýskat kdo ví jak prý ta cesta jí
poslouží že by snad bylo přece
lip by letos ostala v Praze roz-

umí se n Pavlou a mou ženou"
Doktor už za prvních slov vy- -

pjal obočí a jxivztyčíl ukazováček

pravé ruky Neřekl však nic jen
lak před se hleděl jakoby se za

myslil Pojednou uchopil Thamo-V- U

ruku
"Dobře" doktor mluvil ostře

ji l jakýmsi důrazem "dobře
Ale vědí co jsem slíbil Kdy po

jede divadlo do Teplic?"
"Pozejtří — "

"UŽt To se už asi sotva uvidí-

me S bohem pane Tham" dok-

tor podal rnu ruku "Aby se jim
dobře dařilo a na shledanou — "
"Na shledanou n ještě jednou

tVI I Wa a

ueauju za vsec nno nane doktore

děkuju" Tham přiložil i levicí na
jeho ruku kterou potřásal a hlas
zachvěl so mu srdečným řvukpm

(Pokračování)

stát pro zařízení si vlastního

Anglíčinu neznáte?
Jste tedy jako ryba bez vody

jako tělo bez života Vy máte

plout! pře řeku budoucnosti

('hceto se vydat přea ni jen na

kocábce bez venelf Chcete pře-

žití celý svůj Život v postrku o

lidu I Vy nehodláte se státí samo-

statným občanem! Americkými
Zda li však nno rny Vám pomůže-

me! My Vás naučíme v 60 úlo-

hách anglicky a to při Vaii prael
doma 2ltř

PISTK NAMl

Vikla Bratři
IoiiMclalc Minu

Nejdrahocennéjším pokladem
UUkf bytoKfl jM khJUM

DOBRÝ ZRAK
Pfzor ujeté II l vsi# oči
nm kuli n vlili zrnk bi !4b

ON nnitilklťlffjM hflchlK ivftj rrti
irorkoiiinstl u kunAtia optika Nj
lél ihtuknn o úilnAin iiapokfijnal M

jřifloticril řifjll jut vy4'trnl a iu
a ta kr{itriA ktM t oboru tom itt
ttiocl íhh Or'tarirat jrn jilna a

ailf(i)rh Ikol a mimo to niátn atitat

Jiw(litnL

A ČECHA čeiký optik a lUtoík
P248 jižní 13- - ub Ornsba Neb

Musíte ovšem
do Cniifornie

chcete-l- i opravdu příjemný a

šťastný domov Ale snad nevíte

že ncjlcpší půda v tom státu je
kolem překrásného města Chieo

a jo sotva Zu polovic co ve far-

mářských státech východu-- —

Pište o podrobnosti t

V PULEC

Box 874 Cbico Calií&rnia

Office Broadway Aonle

lO rmp Bidwell Orchard Co

Velký výběr
áobrfrh a laulných Brtl6lab

Jakoi 1 turem v MiointaotA

WlacoDtinu Mlchlgano a KaatdA V

aaralki Ttdálaooitt od felkjcb tuAit

Ht paul a Minaaapolla Doaud dobři

MlrJlt(t ka koupi dobré a laciní pft-d- y

Iit oa: T B MATLÁ CH Ckf
poiamkorý JadnaUl S70 Eobart 8tr
St panL MUtMaota 47 4C

OMAHA NEB

dokončovali I mladinká ať jí je osmnáct Kaž- -
(

"Věřejí do smrti na to neza-l- ý se jen jo ní obracel jen po ní

pomenu V ten okajnžik já ne- -' Jak by ne! Když tak člověk vzpo-ví-

jak se stalo ale j& věřil a byl mene eo zkusila a že rodiče mu-js-

jako u vytržení Ale pak seli na krvavé lešení — "

když Dobrovský začal zas pře-- 1 "Ano ano — JakuUni — vidě--

cházet pokojem a pořád zlobivě a

tak opovržením: ' Kacaf írkové !

Kacafírkovél' to jmne se probu-

dili
Ilned za dveřmi jsme si oba po-

vzdechli a na schodech se Pelcl

0atavl a povídá:

"Rozumélit V tom zmatení zje
vil naí myslí co ho tíží a čeho si

toužebnž přeje To je Slovan 6

jisté nejvétií! Pán Bab ho po

zdrav!"
"A je teď lípt" opUl se tišeji

ii patrným účastenstvím starý
kněz

"Je jen aby tak vydrželo Ale

triole vlastenče už je Bkoro

"tma"
Za chvilku Kraruexius oiesel

P Vrba ani nerozsvítil Dlouho

zůstal tak v Sem myslil na Dob

rovského jeho "proroctví jak
hv tich ito tbí! rnnift chtěl aa Piana na mírné splátliy ! i

Jiou to plana larutana Istatrict let ▼ obchodu pi
ny Je rekord

A IIOSPE CO Omnlta Ncbr

báhf"
"Ne a když on byl trochu ne-

stálý Když nám otec umřel byl
fclčarem u nás v Třebechovicích a

dřív na vojně a nic neostalo Sel

bratr do Kuaka hledat štěstí ja-

ko muzikant tot se ví Ale dal se
tam na vojnu a pořídil to na obr-lajtnan- ta

Pak ho to pojednou v

Utisku omrzelo vystoupil z armá-

dy a dal m do polské Pravda
tum mu štěstí přálo víc Stal se

majorem u jrardy a na šlechtice
ho Kvýšili — ale v tom to roz-

drobení Pidfcka mRťastný osud

ICosciiiKknv vědí Poslední jma-n- í

došlo a Mohyleva a to už teď

budou čtyři léta! NřjspíS on za-

hynul u Varšavy kdyi Buvorov
Prsatí šturntovsl lei dem irra
!o Io n l'lutbnde — ik b-- i toho

o tom éftli Sn: phiiiiitáiitu a

lt říl těhliH h je v íajrtí a
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